
COMUNE DI SANTA NINFA
LIBERO CONSORZIO COMUNALE  DI  TRAPANI

Determinazione dell'Area Servizi tecnici e gestione del territorio
 N.114 del 20-10-2016 - Reg. generale N. 256

COPIA

Responsabile del Settore:  Morreale Vincenzo

 Ufficio proponente SERVIZIO URBANISTICA, AMBIENTE, EDILIZIA PRIVATA E
PROTEZIONE CIVILE

Oggetto: Impegno di spesa per il servizio, di nolo autospurgo per pulitura pozzetti e
disotturamento fognatura nel centro urbano di Santa Ninfa alla ditta Centro Spurghi
di Giancontieri Lorenzo di Castelvetrano, attraverso una O.D.A. sul MEPA di
CONSIP per limporto complessivo di &#8364; 10.951,00

PREMESSO:
Che il comune di Santa Ninfa è servito da rete di fognatura del tipo separato, finalizzato alla
raccolta delle acque nere e delle acque piovane attraverso due sistemi di canalizzazione
distinte, con pozzetti d'ispezione comuni;

La condotta principale della rete fognante acque bianche, passante lungo le strade del centro
urbano, garantisce tramite pozzetti e caditoie stradali il convoglimento delle acque meteoriche
alla rete principale adiacente l'accesso al depuratore comunale ubicato nella c.da Scaldato;

Durante l'arco dell'anno il fogliame degli alberi e i detriti (sabbia, terriccio, ecc) accumulatosi
lungo le cunette trasportato dalle acque piovane si deposita nelle caditoie stradali intasantole
creando  enormi problemi al deflusso dell' acque piovane, principalmente all'inizio
dell'inverno con l'arrivo dei primi temporali;

Detto incoveniente crea l'allagamento del manto stradale, il dilavamento del materiale
trasportato che spesso determina la tracimazione delle acque meteoriche nella arre destinate a
verde pubblico con ccconseguente dilavamento delle superfici con trasporto di materiale
terroso lungo le sedi stradali;

I detriti che intasano le caditoie stradali, di natura organica e inorganica in avanzamento stato
di decomposizione e putrefazione, producono esalazioni maleodoranti e rappresentano un
substrato particolamente idoneo alla moltiplicazione di svariati vettori (mosche , zanzare,
ratti) che costituiscono potenziale rischio per la salute pubblica;

Al fine di scongiurare l'insorgere di gravi problemi d'ordine igienico sanitario, si rende
opportuno eseguire i lavori di pulitura e disotturamento  con asportazione di tutto il materiale
presente all'interno delle caditoie:



Che trattasi di servizi da eseguire con urgenza al fine di garantire il funzionamento della rete
fognante ed evitare l’insorgere di gravi problemi di ordine igienico - sanitario e quindi a tutela
della salute pubblica;

CONSIDERATO che per l’esecuzione dei servizi di che trattasi come si rileva dai motivi
esposti , si rendono urgenti ed indifferibili, per la quale nel bilancio finanziario  2016 è stata
prevista la relativa copertura finanziaria pari ad € 10.951,00 compreso iva 22% sul cap. 1216
piano dei conti 1.03.02.09.012 Missione 09 Programma 04 Macroaggregato 1.03 denominato
“Manutenzione impianto di depurazione;

ATTESO CHE la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal
decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n.
135 prevede l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del
D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma
450, legge n. 296/2006, come modificato dall'articolo 7, comma 2 d.L. n. 52/2012, convertito
in legge n. 94/2012);

INDIVIDUATA, mediante il MEPA, la ditta esecutrice e verificata on-line la disponibilità
del servizio  e dei relativi costi, da cui risulta un ordinativo in bozza pari a complessivi €
10.951,00 compreso iva al 22%, per l'acquisto di quanto sopra specificato, corrispondente a n.
272 ore di nolo di auto spurgo con operatore al costo orario di € 33,00 oltre iva al 22%;

CONSIDERATO che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13
agosto 2010 n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente
procedimento e stato registrato presso l'AVCP ed e contraddistinto dal seguente CIG
Z501B8BF5B

TENUTO conto che è stata avviata la procedura di acquisto sul MEPA mediante
formulazione di “Ordine diretto di acquisto” (ODA) in data 18.10.2016 N° 3226969 in
bozza, alla ditta presente sul MEPA denominata Centro Spurghi  di Giancontieri Lorenzo via
Tolomeo n. 3 Castelvetrano (TP) – P. IVA 01887000816;

DATO ATTO che i  prodotti presenti nell’ordine in bozza (ODA) consistono in:
nolo autospurgo per pulitura pozzetti e disotturamento fognatura nel centro urbano di Santa
Ninfa alla ditta Centro Spurghi di Giancontieri Lorenzo di Castelvetrano,

ACCERTATA la compatibilità monetaria del pagamento derivante dal presente atto di
impegno  con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1
- lett. a) punto 2 del D.L. n. 78/2009), così come risultante dal programma dei pagamenti in
corso di elaborazione da parte di questo ufficio;

SPECIFICATO che né il responsabile dell’istruttoria, né il sottoscritto versano in ipotesi di
conflitto di interesse, nemmeno potenziale, ai sensi della legge anticorruzione (L. 190/2012).

RITENUTA la competenza per materia del responsabile dell’area tecnica e la competenza
dell’istruttoria del progetto del responsabile dell’area affari generali;

VISTO l'art. 107 comma 2 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO l'art. 183 comma 2 del D.Lgs. 267/2000;

RITENUTO opportuno e necessario provvedere all'adozione del presente atto



D E T E R M I N A

Di approvare la bozza di “Ordine diretto di acquisto” (ODA) N° 3226969 del1)
18/10/2016, agli atti, per il servizio di autospurgo;

2)  Registrare l’impegno nell’anno 2016 per l’importo complessivo di € 10.951,00 di cui
imponibile € 8.976,00 ed VA 1.975,00 imputando  la spesa all’esercizio 2016 del bilancio
finanziario 2016-2018, Piano dei conti 1.03.02.09.012 alla Missione 09 Programma 04,
Macroaggregato 1.03, capitolo 1216 denominato “Manutenzione  impianto di depurazione
”;

3) di affidare alla ditta  Centro Spurghi di Giancontieri Lorenzo di Castelvetrano, P.IVA

 01887000816,  l’importo complessivo di € 10.951,00 di cui € 8.976,00 per imponibile ed
€ 1.975,00 per IVA al 22%;

4) Di dare atto che sono rispettate le normative vigenti in tema di forniture di beni e
servizi;

      5) Di perfezionare l’acquisto con le modalità e forme previste dal mercato elettronico;

      6) Di provvedere alla relativa liquidazione con successivo atto, a fornitura avvenuta ed a
           presentazione di regolare fattura, previa acquisizione del DURC e fino alla
concorrenza
      dell’importo impegnato;

      7) Di dare atto che ai sensi del D.Lgs 33/2013 del 14/03/2013 si procederà alla
pubblicazione del

         presente atto sul sito internet del Comune nell’apposita sezione denominata
“Amministrazione

        Trasparente”;
                                                                                            Il Responsabile del procedimento

      f.to  BIONDO PIETRO

Il Responsabile dell'Area Servizi tecnici e gestione del territorio esaminata la superiore
proposta avente ad oggetto: “Impegno di spesa per il servizio, di nolo autospurgo per pulitura
pozzetti e disotturamento fognatura nel centro urbano di Santa Ninfa alla ditta Centro Spurghi
di Giancontieri Lorenzo di Castelvetrano, attraverso una O.D.A. sul MEPA di CONSIP per
limporto complessivo di &#8364; 10.951,00” ed apposto il parere di regolarità amministrativa
di seguito riportato, ritenuta la stessa meritevole di approvazione e ritenuta la propria
competenza gestionale;

DETERMINA

Di approvare la superiore proposta n. 116 del 18-10-2016
Santa Ninfa Lì 20-10-2016

Il Responsabile dell'Area
Servizi tecnici e gestione del territorio

f.to  Morreale Vincenzo



_______________________________________________________________________
ESITO PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA AMMINISTRATIVA: Favorevole

Santa Ninfa Lì 19-10-2016
Il Responsabile dell'Area
f.to  Morreale Vincenzo

_______________________________________________________________________
ESITO PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE  AMMINISTRATIVA: Favorevole

Santa Ninfa Lì 20-10-2016
Il Responsabile dell'Area

f.to  MAURO GIROLAMA

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Somma Impegnata: €    10.951,00
Codice
Bilancio

Cap. Art. Numero e
data
 Atto
Impegno

Numero
Impegno

Importo
Operazione

Comp.
Residuo

Esito Visto
Contabile

1090403       1216/   114 del
20-10-2016

  247
10.951,00

C Favorevole

Santa Ninfa Lì 20-10-2016
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to  MAURO GIROLAMA

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on line al
n. 740 per 15 giorni consecutivi dal 21-10-2016    al 05-11-2016

Santa Ninfa Lì 21-10-2016
IL RESPONSABILE DELLA GESTIONE
 DELL’ALBO PRETORIO ON-LINE

f.to LICINIO ANTONINA
___________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.
Santa Ninfa lì, 21-10-2016

Il Responsabile


